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رابطه روزه و ســامت روان، ناظر به یکی از مهم‌ترین 
پیوندهای میان دین و زندگی انســانی است؛ پیوندی که 
فقط جنبه عبادی یا فقهی ندارد، بلکه رابطه مســتقیمی 
با آرامش درونی، تعادل روانی و کیفیت زیســت فردی و 
اجتماعی انســان دارد. امروزه با گسترش فشارهای روانی، 
اضطراب‌ها و ناآرامی‌های درونی، این پرسش جدی‌تر مطرح 
می‌شود که آیا روزه‌داری می‌تواند نقشی واقعی و مؤثر در 
بهداشت روان ایفا کند یا صرفاً یک عمل معنویِ غیرمرتبط 
با سلامت روان است؟ در ادامه در قالب چند نکته این مسئله 

را بررسی می‌کنیم.
استحکام‌بخشی به اراده و تصمیم‌گیری

یکی از مهم‌ترین آثار روانی روزه، استحکام‌بخشی به 
اراده و قدرت تصمیم‌گیری است. زندگی اجتماعی انسان 
نیازمند اراده‌ای قوی برای مواجهه با مشکلات و پیشگیری 
از اختلالات روانی اســت. روزه با ایجــاد محدودیت‌های 
برنامه‌ریزی‌شده و تمرین خویشتنداری، فرد را در موقعیتی 
قــرار می‌دهد که بر تمایلات آنی و روزمره غلبه کند. این 
تمرین مســتمر، نیروی روانی پایداری ایجاد می‌کند که 
توانایی مقابله با فشــارهای آتــی را افزایش می‌دهد. امام 
یَامُ... تسَْــکِینُ القُْلُوب؛ روزه  علی‌)ع( فرموده‌انــد: »وَ الصِّ
آرامش‌بخش دل‌هاست«)1(؛ این روایت‌ به‌خوبی نشان‌دهنده 
نقش روزه در ایجاد آرامش درونی و تمرکز قوای روانی است. 
این آرامش، بستری ضروری برای تصمیم‌گیری‌های صحیح 

و تقویت اراده فراهم می‌آورد.
خداوند متعال در قرآن‌کریم هدف از بسیاری از عبادات 
را طهارت روح می‌داند)2(؛ از این‌رو روزه با ایجاد حالتی که در 

پرسش و پاسخ

عرضه اعمال مسلمانان به امام مهدی)عج(
»عبدالله‌ ابن ابان زیات« از حضرت رضا)ع( درخواســت می‌کند 
برای او و اهل بیتش دعا کند، آن حضرت فرمود: مگر چنین نمی‌کنم؟ 
به خدا ســوگند اعمال شما در هر روز و شب بر من عرضه می‌شود. 
عبدالله ابن ابان گفت: از این فرمایش حضرت شــگفت‌زده شــدم. 
حضرت در پاســخ فرمود: مگر کتاب خدا را نخوانده‌ای که فرمود: و 
بگــو! هر کار می‌خواهید انجام دهیــد، پس به یقین خداوند متعال 
و پیامبرش و مؤمنان عملتان را می‌بینند؟ فرمود: به خدا ســوگند! 

____________مقصود از او )مؤمن( علی ابن ابی‌طالب)ع( است.)1(
1- الکافی، ج 1، ص 220

فواید انتظار ظهور امام مهدی)عج(
»ویژگی‌ها و فواید انتظار ظهور امام مهدی)ع(  از دیدگاه شهید 
مطهــری)ره( عبارتند از: 1- خوش‌بینی به آینده 2- پیروزی نهایی 
حق بر باطل 3- تشکیل حکومت واحد جهانی 4- رسیدن بلوغ بشر 
بــه خردمندی و خردورزی کامل 5- حداکثر بهره‌برداری از مواهب 
زمین 6- برقراری مساوات در امر تقسیم ثروت 7- منتفی شدن کامل 

مفاسد 8- منتفی شدن جنگ و برقراری صلح 9- ...)1(
____________

1- مجموعه آثار شهید مرتضی مطهری)ره( در باب مهدویت و انتظار.

دفع بلاها از خاندان و پیروان
قال الامام المهدی)عج(: »انا خاتم الاوصیاء و بی یدفع الله 

عزوجل البلاء من اهلی و شیعتی«.
امام مهدی)عج( فرمود: من آخرین جانشــین پیامبر خدا)ص( 
هســتم. خدای متعال به واســطه من بلاها را از خاندان و شیعیانم 

دور می‌کند.)1(
____________

1- کتاب الغیبه، شیخ طوسی، ص 246

فواید غیبت امام زمان)عج( )۲(
پرسش:

امامی که غایب است و پیروانش به او دسترسی ندارند تا 
نیازها و مشکلاتشان را رتق و فتق نمایند، اساسا چه فایده‌ای 

می‌تواند برای پیروان خود داشته باشد؟
پاسخ:

در بخش نخســت پاســخ به این ســوال به مباحثی همچون: 
1- مفهوم غایب بودن امام 2- فواید غیبت امام مهدی)عج( شامل: 

الف( فواید تکوینی امام که دربرگیرنده سه موضوع اصلی شامل:
1- خلقت جهان هســتی به برکت وجــود مطهر معصومان)ع( 
2- امام قلب عالم امکان و واســطه فیض الهی 3- امام سبب ایمنی 
از بلاهــا برای اهل زمین و آثــار رحمت پرداختیم. اینک در بخش 

پایانی دنباله مطلب را پی می‌گیریم.
ب( فواید تشریعی امام

1- پاسداری از دین و آیین الهی
حفــظ و صیانــت از دین و آیین الهی بــه برکت وجود مقدس 
معصومین)ع( که معلمان و مربیان و الگوهای اصلی تربیتی انسان‌ها 
هســتند و مردم همواره از زلال معارف نــاب آن بزرگواران بهره‌ها 
برده‌اند، صورت می‌گیرد. در زمان غیبت کبری اگرچه مســتقیم و 
اســتفاده همه‌جانبه از محضر امام مهدی)عج( ممکن نیست، اما آن 
وجود انســان کامل و معدن علم و رسالت الهی، از راه‌های مختلف، 
گره از مشــکلات علمی و فکری و سایر نیازهای شیعیان و پیروان 
خود باز می‌کند که در دوره غیبت صغری از طریق نواب خاص و در 
زمان غیبت کبری به صورت هدایت‌های باطنی صورت می‌پذیرد. آری 
امام از راه باطن، بر نفوس افراد اشراف دارد و آنان را مورد هدایت و 
تربیــت خود قرار می‌دهد. امام علی)ع( در مورد لزوم وجود رهبران 
الهی در هر عصر و زمان می‌فرماید: »خدایا چنین اســت، که هرگز 
روی زمین از قیام‌کننده‌های با حجت و دلیل خالی نمی‌ماند، خواه 
ظاهر و آشکار باشد، و خواه بیمناک و پنهان، تا دلایل و اسناد روشن 
الهی از بین نرود و به فراموشی نگراید.«)نهج‌البلاغه- حکمت147(

دلیل دیگــر اینکه در آخر‌الزمان و نزدیک قیامت، هنگام ظهور 
حضرت مهدی)عج(، حضرت عیســی)ع( به مردی از این امت اقتدا 
می‌کند و پشت‌سر او نماز می‌خواند، و این می‌رساند که زمین هرگز 
از وجود که با دلایل و براهین آشــکار برای خدا قیام می‌کند خالی 

نمی‌ماند.)فتح‌الباری، احمد ابن علی عسقلانی، ج6، ص494(
2- بازدارندگی از گناه و تقویت تقوای الهی

از روایات اسلامی به دســت می‌آید که در دوران غیبت کبری 
حضرت مهدی)عــج( در زمان‌های معینی اعمال انســان‌ها به آن 
حضرت عرضه می‌شــود. این باور، خــود در ایجاد و تقویت روحیه 
تقوای الهی و بازدارندگی در برابر گناهان نقشی بسیار مهم و اساسی 
دارد. از امام مهدی)عج( روایت شــده است که: »اعمال امت در هر 
دوشــنبه و پنجشنبه بر پیامبراکرم)ص( عرضه می‌شود، پس به آن 
آگاه می‌گردد، همچنین بر ائمه‌اطهار)ع( نیز عرضه می‌شود و به آن 
علم پیدا می‌کنند« )نجم الثاقب، میرزاحسین نوری، باب دوازدهم(

3- امیدبخشی و حفظ جامعه اسلامی از ناامیدی
شــیعیان و پیروان حقیقی امــام مهدی)عج( با این باور که آن 
حضرت زنده است و آثار مادی و معنوی فراوانی برای آنان به ارمغان 
مــی‌آورد، هرچند او را نمی‌بینند و بالاخره زمانی ظهور خواهد کرد 
و جهان پر از ظلم و ســتم را پر از عدل و داد خواهد کرد، تاثیرات 
روانی زیادی در روشــن نگهداشــتن چراغ امیــد در دل‌ها و وادار 
ســاختن افراد به خودسازی و آمادگی برای آن قیام بزرگ جهانی، 

را به همراه می‌آورد.
پروفســور »هانری کربن« استاد فلســفه در دانشگاه »سوربن« 
فرانسه و خاورشناس نامدار فرانسوی می‌گوید: »به عقیده من مذهب 
تشیع تنها مذهبی است که رابطه هدایت الهی را میان خدا و خلق 
برای همیشــه نگه داشته است، و به طور مستمر و پیوسته، ولایت 
)الهــی( را زنده و پابرجا می‌دارد. او می‌گوید: مذهب یهود، نبوت را 
که رابطه‌ای است واقعی میان خدا و عالم انسانی، در حضرت کلیم 
)موســی)ع(( ختم کرده و پس از آن به نبوت حضرت مسیح)ع( و 
حضرت محمد)ص( اذعان ننمــوده و رابطه مزبور را قطع می‌کند. 
همچنین مسیحیان در حضرت مسیح)ع( متوقف شده‌اند. اهل‌سنت 
از مسلمانان نیز در حضرت محمد)ص( توقف کرده و با ختم نبوت 
در ایشــان، دیگر رابطه‌ای میان خالق و مخلوق، موجود نمی‌دانند. 
تنها مذهب تشیع است که نبوت را با حضرت محمد)ص( ختم شده 
‌می‌داند، ولی ولایت را که همان رابطه هدایت و تکمیل می‌باشــد، 
بعد از آن حضرت و برای همیشه زنده می‌داند« )مصاحبه‌های استاد 
علامه طباطبائی)ره( با پروفسور هانری کربن درباره شیعه، سالنامه 

مکتب تشیع، سال 1339)ه.ش(، ص20(

صفحه ۷
سه‌شنبه ۵  اسفند 1404 
۶ رمضان ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۸۶

قرآن‌کریم  در  متعال  خداوند 
مؤمنان را به استعانت از صبر 
این  مصداق  و  فرامی‌خوانــد 
دانسته  روزه  روایات،  در  صبر 
شده است. این تمرین، توانایی 
با  مواجهه  بــرای  فرد  روانی 
را  زندگی  بزرگ‌تر  چالش‌های 

افزایش می‌دهد. 

زندگی اجتماعی انســان نیازمند اراده‌ای قوی برای مواجهه با مشــکلات 
و پیشــگیری از اختلالات روانی اســت. روزه با ایجــاد محدودیت‌های 
برنامه‌ریزی‌شده و تمرین خویشتنداری، فرد را در موقعیتی قرار می‌دهد که 
بر تمایلات آنی و روزمره غلبه کند. این تمرین مستمر، نیروی روانی پایداری 

ایجاد می‌کند که توانایی مقابله با فشارهای آتی را افزایش می‌دهد.

روایات بسیاری اشــاره دارند که در ماه رمضان شیاطین در بند کشیده 
می‌شــوند. این تعبیر کنایی به کاهش عوامل و زمینه‌های گناه در جامعه 
اشــاره دارد. هنگامی که افراد بر نفس خود مسلط شوند و جرایم فردی 
کاهش یابد، طبیعی اســت که امنیت اجتماعی نیــز افزایش یافته و از 

اضطراب و ناامنی روانی در جامعه کاسته می‌شود. 

تأثیر روزه بر سلامت روان 

دشــمن تمام تلاش خویش را می‌کند تا از طریق رسانه‌های همگانی‌، شبکه‌های اجتماعی، فضاهای حقیقی 
و مجازی، عوامل میدانی و غیر میدانی، به‌ویژه جریان نفوذ و نفاق، چهره‌ای غیر واقعی از اســام به نمایش 
گذارد و با ایجاد شبهات عقیدتی، فکری، فرهنگی، تشکیک در قوانین اسلامی و تاثیرات آن، تأکید بر فقدان 
نظام‌ســازی در حوزه‌ها و ساحات اقتصادی، اجتماعی، روان‌شناسی، سیاسی و مانند آنها اسلام را ناکارآمد 
جلوه دهد و با بهره‌گیری از جریان‌های تکفیری چهره‌ای ضد انسانی، ضد اجتماعی، ضد ارزش‌های انسانی، 

خشونت‌آفرین و مانند آنها از اسلام به نمایش گذارد.

بنیاد جنگ‌ها را می‌بایســت در جنگ‌های عقیدتی و 
فرهنگی یافت؛ زیرا ســلطه بر ذهن و قلب انسان‌ها هر چند 
که دشوارتر است، ولی تلفات و هزینه‌های کمتری را در پی 
دارد و آثار ماندگارتری به جا می‌گذارد؛ به‌ویژه آنکه با سلطه 
فکری و فرهنگی حتی منابع و قدرت‌های دشمن به‌سادگی 
در اختیار گرفته می‌شــود و مستضعفان فکری و فرهنگی، 
بردگان بی‌جیره و مواجب و در خدمت دشمن قرار می‌گیرند. 
اصولاً جنگ‌های نرم عقیدتی و فرهنگی، موجب تغییر 
و تبدیل در فلسفه‌های زندگی بشر می‌شود و سبک زندگی 
شکست ‌خوردگان در این جنگ‌ها را تغییر داده و در خدمت 
اهداف و مقاصد دشمن قرار داده و آنان را به کارگزاران دشمن 

و حامیان فلسفه و سبک زندگی آنان تبدیل می‌کند. 
با نگاهی به سیاست‌ها و برنامه‌های شیطان بزرگ آمریکا 
در کشورهای اشغال شده‌ای چون عراق و افغانستان به‌سادگی 
می‌توان دریافت که دشــمن به این نتیجه رسیده که حذف 
نخبگان این مردم به تنهائی نمی‌تواند کشور را مطیع دشمن 
ســازد، بلکه باید با سلطه فکری و فرهنگی، نسلی را تربیت 
کرد که در خدمت اهداف و مقاصد اســتکبار باشد. حمله به 
ارزش‌های اسلامی بیانگر اهداف و مقاصدی است که دشمن 
از طریق دســت آموختگان و پرورش یافتگان در جنگ نرم 
فکری و فرهنگی به آن اهتمام می‌ورزد. به هر حال، هدف از 
همه سیاست‌ها و برنامه‌های سلطه شیطان بزرگ از طریق 

جنگ نرم فکری و فرهنگی، دین‌ستیزی است.
روش‌های دین‌ستیزی

از نظر آموزه‌های قرآن، دشمنان دین‌ستیز برای دستیابی 
به اهداف خویش از شیوه‌های گوناگونی بهره می‌گیرند که از 

جمله آنها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
1. تزیین‌گری باطل: انسان‌ها به طور طبیعی و فطری 
نســبت به حق گرایش و نسبت به باطل ‌گریزش دارند؛ زیرا 
نفس ملهمه از سوی خدا به گونه‌ای ساخته شده که حق را 
می‌شناسد و به سمت آن گرایش دارد و در مسیر هدایت و خط 
مستقیم الهی حرکت می‌کند.)طه، آیه 50؛ شمس، آیات 7 تا 
10( همین نرم‌افزار فطری و تکوینی در هر انسان خود عامل 
مهم بازدارنده نسبت به باطل از جمله کفر، فجور، فحشاء، ظلم، 
بی‌وفایی، خیانت، دروغ و مانند آنها است؛ بنابراین، دشمنی 
چون شیطان برای دستیابی به اهداف خویش ناچار است تا 
از فتنه و شبهه‌ســازی بهره گیرد تا بتواند حق و باطل را به 
گونه‌ای بیامیزد تا قدرت تشخیص از مردم گرفته شود و مردم 
در شرایط فتنه و شبهه به سمت باطل کشیده شوند. در همین 
راســتا تزیین‌گری و آراستن باطل به حق و حق جلوه دادن 
باطل برای ایجاد گرایش مردم به آن، از مهم‌ترین شیوه‌های 
دشمن برای ایجاد سلطه فکری و فرهنگی و تغییر فلسفه و 
سبک زندگی مردم است. دشمن با بهره‌گیری از همه امکانات 
از جمله رسانه‌های همگانی و شبکه‌های اجتماعی چنان امر 
زشــت و بد و باطل را زیبا و حق  و خوب نشان می‌دهد که 
گویی جز این امر حق نیست و نباید به سمت و سوی دیگری 
رفت. این‌گونه است که جای جلاد و شهید و نیز حق و باطل‌، 
هنجار و ضد هنجار، کفر و ایمان، زشــت و زیبا‌، خوب و بد  
و ارزش و ضد ارزش جابجا می‌شود و مردم به جای گرایش 
به اسلام حقیقی دنبال اسلام‌های تحریف شده آمریکایی – 
انگلیسی می‌روند و آن را فلسفه و سبک زندگی خویش قرار 
می‌دهند.  پس دشمن با بهره‌گیری از ابزارهای تزیین مانند 
فیلم‌های‌ هالیودی چنان تصویر آرمانی از زندگی غربی ارائه 
می‌دهد که انسان گمان می‌کند که تمام خوشبختی در دنیا 
و آخرت تنها با سبک زندگی غربی تحقق می‌یابد و هر کسی 

رو می‌آورد)هود، آیه 87( و گاه دیگر به جدل و مجادله باطل 
توجه می‌کند تا مقاصد خویش را برای‌گریزان کردن مردم از 

اسلام تحقق بخشند.)حج، آیات 8 و9(
3. جدال باطل: از دیگر روش‌های دشمن برای سلطه 
فکری و فرهنگی بر مردم به ویژه مســلمانان، بهره‌گیری از 
جدال باطل است. جدال به معنای اتخاذ موضع تقابلی است 
به طوری که هر آنچه که شخصی بیان می‌کند و عقیده دارد، 
طرف دیگر ضد و مقابل آن را بیان کند. جدال باطل به این 
معنا اســت که شخص بدون علم و آگاهی و حتی اطمینان 
نزدیک به یقین بلکه تنها بر اساس شک و ظن، عقیده‌ای را 
می‌پذیرد و از آن دفاع می‌کند یا بدون علم نسبت به عقیده 
دیگری تنها بر اساس همان شک و ظن‌، عقیده او را تخطئه 
یا او را متهم به سخنی یا عملی یا عقیده‌ای می‌کند. این روش 
از سوی دشمن همواره به کار گرفته می‌شود، زیرا هدف او آن 
است تا با ایجاد تشکیک، شبهات و شبهه‌افکنی، افکار مردم 
را مخدوش و ذهنشان را گرفتار نسبیت در حقانیت کند که 
خود موجب تردید عملی نسبت به آن عقیده و فکر می‌شود. 
در حقیقت وقتی فلسفه و بنیان‌های فلسفی یک نظام سیاسی 
و گفتمانی مورد تشــکیک قرار می‌گیرد، شرایط برای ایجاد 
تردید در پیروان فراهم می‌آید. همین تشکیک و تردید موجب 
می‌شود تا نظام و گفتمان سیاسی در قالب دفاعی فرو رفته و 
توان هجوم را نداشته باشد. کمترین نقش جدال باطل عدم 
همراهی و همسویی و همکاری مردم با نظام اسلامی خواهد 
بود؛ زیــرا آن را نظامی برای ایجاد نیکی و تقوا نمی‌دانند و 
ممکن است حتی گمان همکاری با ظلم و تعدی و گناه در 
اذهان مردم ایجاد شود. چنین شیوه‌ای بارها از سوی دشمن 
در فضاهای گوناگون رسانه‌ای تجربه شده است؛ به طوری که 

آیین کفر و شیطان می‌پردازد تا این‌گونه جلوی اسلام و حرکت 
آن را بگیرد. این‌گونه است که حمله به مراجع تقلید، مساجد، 
قرآن‌سوزی، شیطان‌پرستی و نمادهای آن در دستور کار قرار 
می‌گیرد. تبلیغات رسانه‌های استکباری و شیطانی چنان در 
این مرحله سنگین و علنی و آشکار است که رؤسای آن خود 
مستقیم به میدان آمده از کافران آشوبگر به عنوان منجیان 
بشریت و منادیان آزادی و رهایی یاد کرده و به دفاع از آنان 
می‌پردازند و بیانیه صادر کرده و از آنها در مجامع بین‌المللی 
حمایــت فکری، مادی و مالی و قانونی می‌کنند تا این‌گونه 
اهداف و مقاصد شیطانی و استکباری خویش را در لوای کفر 
و الحاد به کرســی بنشانند. در این میان جریان‌های نفوذ و 
نفاق در میان مسلمانان نیز تلاش می‌کنند تا همان شعارها 
را به شــکلی دیگر بیان کنند و برای تحقق اهداف خویش 
و دشمنان ســوگند خورده اسلام حتی خواهان خلأ قدرت 
می‌شــوند تا این‌گونه امکان آشوب و هرج و مرج فراهم آید 
و راه بر مؤمنان و امت بســته شود.)نساء، آیات 160 و 161؛ 
اعراف، آیه 45؛ انفال، آیه 36؛ نحل، آیه 88؛ محمد، آیات 1 
و 32 و 34( باید توجه داشت که هدف اصلی دشمن در به 
کارگیری همه این شیوه‌ها در یک جنگ نرم فکری و فرهنگی، 
ســلطه کفر بر جهان و تأمین اهداف شیطانی و حذف دین 
اسلام و گفتمان الهی آن از جوامع بشری است؛ زیرا اصطلاح 
سبیل‌الله دراین آیات به معنای همان اسلام و صراط مستقیم 
الهی است.)مجمع البيان، ج 3- 4، ص 213؛ همان، ج 9- 10، 
ص 161( آنچه بیان شد تنها گوشه‌ای از روش‌های دشمن 
در اسلام‌ستیزی و مقابله با گفتمان اسلام ناب محمدی)ص( 
است. در آیات قرآن شیوه‌های دیگری بیان شده که در این‌جا 

تنها به مهم‌ترین آنها اشاره شد.

صبر در روایات، روزه دانسته شده است: أن الصبر الصّیام.)9( 
این تمرین، توانایی روانی فرد برای مواجهه با چالش‌های 

بزرگ‌تر زندگی را افزایش می‌دهد. 
پیامبر اکرم نیز ماه رمضان را »ماه صبر« معرفی کرده‌اند 
بْرِ وَ إنَِّ  و پاداش صبر را بهشــت دانسته‌اند: هُوَ شَــهْرُ الصَّ
بْرَ ثوََابهُُ الجَْنَّه)10(؛ بنابراین روزه‌داری چونان مدرسه‌ای  الصَّ
برای پرورش شکیبایی، سهم بسزایی در ایجاد تعادل روانی 

و کاهش اضطراب ناشی از حوادث زندگی ایفا می‌کند.
کسب تقوا و پاک‌سازی درونی

دستیابی به تقوا و پاک‌سازی درونی، غایت اصلی روزه و 
عاملی کلیدی در سلامت روان است. تقوا در جایگاه سپری 
معنوی، انســان را از افتادن در ورطه گناه و رذایل اخلاقی 

روایات بسیاری اشاره دارند که در ماه رمضان شیاطین 
در بند کشیده می‌شوند: فیِ أوََّلِ لیَْلهٍَ مِنْ شَهْرِ رَمَضَانَ تغَُلُّ 
یَاطِین‌)16(؛ این تعبیر کنایی به کاهش عوامل  المَْرَدَهُ مِنَ الشَّ
و زمینه‌های گناه در جامعه اشاره دارد. هنگامی که افراد بر 
نفس خود مسلط شوند و جرایم فردی کاهش یابد، طبیعی 
است که امنیت اجتماعی نیز افزایش یافته و از اضطراب و 

ناامنی روانی در جامعه کاسته می‌شود. 

خدا را در مقابل خود احساسك ردن 
* معناى دعا اين است كه شما با خدا حرف بزنيد؛ خدا را در مقابل 
خود احساس كنيد و حاضر و ناظر بدانيد. اينكه انسان همين‏طور طبق 
عــادت چيزى را بر زبان بيــاورد و مطالبه‏اى را ذكر كند- خدايا ما را 
بيامرز، خدايا پدر و مادر ما را بيامرز- بدون اينكه در دل خود حقيقتاً 
حالت طلبى را احساس كند، اين دعا نيست؛ لقلقه‏ لسان است. »لَ يقَْبَلُ 
وَجَلَّ دُعَاءَ قَلبٍْ لَه«)الكافي ج:2 ص:473(؛ دل غافل و ب‏ىتوجّه و  الَلّ عَزَّ
سربه‏هوا اگر دعا كند، خداى متعال دعايش را قبول نمك‏ىند. دل‌هاى 
آلوده و غرق در تمنّيات و شــهوات نفسانى- كه اصلًا غافلند- چگونه 
دعا خواهند كرد؟ چه توقّعى اســت كه اگر انســان اين‏طور دعا كرد، 

مستجاب شود؟)84/7/29(
ب إل ىالله  تقرُّ

ب إلى الله است.)71/12/7( * نفس دعا كردن، تقرُّ
انس با خدا

* گاهى هم دعا حاجت خواســتن نيست، فقط انس با خداست.
)85/7/21(

حرف زدن با پروردگار
با خداى متعال سخن گفتن، حرف دل را با او در ميان گذاشتن‏

* دعا يعنى چه؟ يعنى با خداى متعال سخن گفتن؛ در واقع خدا 
را نزدكي خود احســاس كردن و حرف دل را با او در ميان گذاشتن.

)84/7/29(
* خود حرف زدن با پروردگار، خود تضرّع كردن، با خداى متعال 
ســخن گفتن، نزد خداى متعال عذرخواهى و توبه و استغفار كردن، 
براى انســان ىكي از مقاصد و هدف‌هاســت. اين، بالاترين جنبه‏هاىي 

است كه در دعا وجود دارد.)71/12/7(
* هرچه كه م‏ىخواهيد با خدا حرف بزنيد؛ اين، دعاســت. هرچه 
م‏ىخواهيد با او در ميان بگذاريد،حالا م‏ىتواند به زبان فارســى يا به 

زبان خودتان باشد.)85/7/21(
* اين دعاها را در اختيار ما گذاشته‏اند. يكفيت حرف زدن و مناجات 
كــردن با خدا را به ما ياد داده‏انــد. معين كرده‏اند كه چه حرف‌هاىي 
را م‏ىشــود با خدا زد. بعضى از اين جملاتِ ادعيه‏ مأثوره از أئمّه)ع( 
هســت كه اگر اينها نبود، آدم نم‏ىتوانســت خودش تشخيص بدهد 
كه م‏ىشــود با خدا با اين زبان حرف زد و اين‏طور از خدا خواســت و 

التماس كرد.)69/1/18(
بيان خواست‌ها ىفطر ىانسان

* اگر كســى معناى دعا، مثلًا دعاى اب‌ىحمــزه‌ ثمالى، يا دعاى 
امام حســين)ع( در روز عرفه را بفهمد و توجّــه كند امكان ندارد از 
اين دعاى به اين بلندى خســته شــود. يعنى اين گفت‌وگوىي كه در 
اين دعا انجام گرفته، بين آن بنده‌ برگزيده و شايســته و بامعرفت و 
خــدا، اين‌قــدر پرُجاذبه و نافذ و حقيقى اســت يعنى بيانك‏ننده‌ آن 
خواست‌هاى فطرى انسان است كه امكان ندارد كسى هيچ‏وقت از آن 

خسته شود.)76/11/14(
خواستن‏

* دعا، يعنى خواستن و خدا را خواندن. خواستن، يعنى اميدوارى. 
تا اميد نداشته باشــيد، از خدا چيزى را درخواست نمك‏ىنيد. انسان 
نااميد كه چيزى طلب نمك‏ىند. پس، دعا يعنى اميد، كه ملازمِ با اميد 

به اجابت است.)69/1/10(
* دعا رقيب ابزارهاى مادّي نيســت. اين طور نيســت كه وقتى 
انسان م‏ىخواهد به مسافرت برود، يا با خودرو و قطار و هواپيما عازم 
شود و يا با دعا برود! همچنين اين طور نيست كه اگر انسان بخواهد 
وســيله‏اى به دســت آورد، يا پول خرج كند و يا اگر پول نداشت به 
دعا متوسّــل شود و آن وسيله را به دست آورد! معناى دعا اين است 
كه شــما از خدا بخواهيد تا او اين وسايل را جور بياورد. آن‌وقت علل 
مادّي، هركدام در جاى خودشــان قرار م‏ىگيرند. دعاى مســتجاب 

اين‏گونه است.)73/11/28(
دعا، روح عبادت

عَاءُ مُخُّ العِْبَادَهْ«)وسائل‏الشيعهًْ  * در روايت وارد شده ‌است كه »ألَدُّ
ج:7 ص:27(؛ مغز عبادت، يا به تعبير رايج ماها، روح عبادت، دعاست. 
دعا يعنى چه؟ يعنى با خداى متعال سخن گفتن؛ در واقع خدا را نزدكي 
خود احساس كردن و حرف دل را با او در ميان گذاشتن‏.)84/7/29(

بهترين عبادت‏
* مغز هر عبادتى، دعاســت. عبادات براى همين است كه بتواند 
انســان را در مقابل خداى متعال خاشع و دلش را نيز مطيع و تسليم 
كند. اين اطاعت و خشوع در مقابل خداوند هم از نوع تواضع و خشوع 
و خضوع انســانها در مقابل كيديگر نيســت؛ بلكه به معناى خشوع و 
خضوع در مقابل خير مطلق، جمال مطلق، حُسن مطلق و فضل مطلق 
اوست. لذا دعا، كي نعمت است و فرصت دعا كردن، كي نعمت است.

)85/7/21(
* در باب دعا، خلاصه‏ عرض ما اين است كه دعا، مظهر بندگىِ در 
مقابل خداوند و براى تقويت روح عبوديت در انســان است و اين روح 
عبوديت و احســاس بندگى در مقابل خداوند، همان چيزى است كه 
انبياى الهى از اوّل تا آخر، تربيت و تلاششــان متوجّه اين نقطه بوده 

‌است كه روح عبوديت را در انسان زنده كنند.)85/7/21(

پاکیزگی اعضا و جوارح است.«‌)13( صفا و پاکی قلب، کمک 
مستقیمی به آرامش روان و بهداشت درونی فرد می‌کند. 
کنترل زبان و دوری از گناهانی مانند غیبت و دروغ در ماه 
رمضان، نمونه‌های عملی این پاک‌سازی است. تقوا سرآمد 
اخلاق معرفی شده است: التُّقَى رَئیِسُ الخْْلَق‌)14( و داشتن 
آن‌، به زندگی رنگ خدایی‌)15( می‌بخشد که خود بالاترین 

عامل آرامش پایدار روانی است.
آثار اجتماعی مؤثر بر سلامت روان جامعه

روزه صرفا یک عمل فردی نیست، بلکه در بستر اجتماع 
نیز آثار عمیقی دارد که بهداشت روانی افراد را تحت‌ تأثیر 
غیرمستقیم قرار می‌دهد؛ از جمله این آثار می‌توان به کاهش 

جرایم و افزایش امنیت اجتماعی اشاره کرد. 

آن دل به پاکی می‌گراید)3(، به زدودن زنگارهای قلب کمک 
می‌کند و اراده را برای انتخاب‌های سالم تقویت می‌نماید.

در ماه رمضان، به دلیل امساک از خوردن و آشامیدن و 
کنترل عمل، ذهن، فراغت بیشتری می‌یابد؛ از این‌رو فرصت 
پرداختن به امور معنوی نیز بیشتر می‌شود که در استحکام 

اراده مؤثر است.
نشاط و دورشدن از آشفتگی‌های روحی

روزه با ایجاد نشاط و شادابی در سلامت روان مؤثر است 
و حالاتی مانند افســردگی و اضطراب را کاهش می‌دهد. 
براساس روایات، روزه‌دار دو شادی دارد: یکی هنگام افطار 
ائمِِ فَرْحَتَانِ  و دیگری در قیامت هنگام دیدار پروردگار: للِصَّ
فَرْحَةٌ عِنْدَ الْفِْطَارِ وَ فَرْحَةٌ عِنْدَ لقَِاءِ الَلّ عَزَّ وَ جَل)4(؛ این نشاط 
در زندگی فردی و اجتماعی انسان نقش مهمی ایفا می‌کند.
افزون بر این نشــاط، روزه نقش بسزایی در تعدیل و 
کنترل غرایز شهوانی ایفا می‌کند. شهوات نفسانی از جمله 
عوامل مهم تهدید‌کننده سلامت روان به‌شمار می‌روند. روزه 
با ایجاد نظام تمرینی منظم به انسان می‌آموزد که چگونه این 
غرایز را مهار و به حالت اعتدال برساند. در حدیثی از پیامبر 
اکرم‌)صلی‌الله‌علیه‌و‌آله( آمده است که روزه چونان کاهنده 
ومَ لهَُ وجاء)5(؛ امام  شــهوت عمل می‌کند: فَلیَْصُمْ فَإنَِّ الصُّ

رضا‌)ع( نیز فلسفه روزه را شکسته‌شدن شهوات می‌دانند: 
هَوَات)6(؛این کنترل  وْمِ... مِنَ الِنکِْسَــارِ لهَُ عَنِ الشَّ عِلَّةُ الصَّ
به‌ویژه در غریزه جنسی که ابزار مهمی برای شیطان است، 
حیاتی می‌باشد. روزه با تقویت اراده، فرد را قادر می‌سازد تا 
با نفس خود مجاهده کند و از اعمال منجر به گناه دوری 
نماید. درنتیجه روان را از آشفتگی‌ها و آسیب‌های ناشی از 

تمایلات مهارنشده حفظ می‌کند.)7(
تقویت صبر و بردباری

تقویت صبر و بردباری در برابر مشــکلات زندگی، از 
دیگــر آثار روانی روزه اســت. زندگی اجتماعی همواره با 
سختی‌ها همراه است و نبود صبر می‌تواند به اختلال‌های 
روانی و فروپاشی روابط بینجامد. روزه با تحمل گرسنگی و 
تشنگی، نوعی نرمش روحی و تمرین عملی برای مقاومت 
در برابر مشقت‌ها ایجاد می‌کند. خداوند متعال در قرآن‌کریم 
مؤمنان را به استعانت از صبر فرامی‌خواند)8( و مصداق این 

حفظ می‌کند. قرآن‌کریم فلسفه تشریع روزه را رسیدن به 
تقوا می‌داند‌)11(؛ علامه طباطبایی در تفسیر این آیه، روزه را 
نزدیک‌ترین و مؤثرترین راه عمومی برای رسیدن به طهارت 
روح و جلوگیــری از افسارگســیختگی در برابر لذت‌های 
جســمی می‌داند.)12( این حالت درونی سبب می‌شود فرد 
مراقب اعمال و نیات خود باشــد. در روایتی قدســی نیز 
آمده است که خداوند می‌فرماید: »... در روزه صفای دل و 

همچنیــن روزه با ایجاد حس برابری و همدلی میان 
فقیــران و اغنیا، به ســامت روان جامعه کمک می‌کند. 
زمانی که ثروتمندان طعم گرسنگی و محرومیت را بچشند، 
بهتر می‌توانند با نیازمندان همدلی کنند. امام صادق‌)ع( 
فرموده‌انــد: »انما فرض الله الصیام لیســتوی به الغنی و 
الفقیر...؛ خداوند متعال روزه را واجب کرده تا بین بندگان 
خود تساوی برقرار کند.«)17(  حس برابری و انسجام اجتماعی 
از عوامل مهم ایجاد آرامش روانی در سطح جامعه است)18( 
افزون بر این، روحیه ســخاوت و ایثار که در ماه رمضان با 
اعمالی مانند افطاری‌دادن و پرداخت زکات فطره تشویق 
می‌شود)19(، به تقویت روابط اجتماعی و ایجاد شبکه‌های 
حمایتی می‌انجامد که خود پشتوانه‌ای برای سلامت روان 

اعضای جامعه محسوب می‌شود.
پی‌نوشت‌ها:

1. محمد بن حســن طوسی؛ الامالی؛ قم: دارالثقافه، ۱۴۱۴ ق، ص 
وْمُ...  وْمُ لیِ وَ أنَاَ أجُْزَى بهِِ فَالصَّ ۲۹۶.   2. مائده: 6.   3. ر.ک به: »الصَّ
فیِهِ صَفَاءُ القَْلبِْ وَ طَهَارَهُ الجَْوَارحِ« )حســین بن محمدتقی نوری؛ 
مستدرک‌؛ قم: مؤسســه آل‌البیت‌، ۱۴۰۸ ق، ج ۷، ص ۵۰۰(.   4. 
محمدباقر مجلسی؛ بحارالانوار؛ بیروت: داراحیاء التراث العربی، 1403 
ق، ج 93، ص 248.   5. محمدمحسن فیض کاشانی؛ الوافی؛ اصفهان: 
کتابخانه امیرالمؤمنین‌، ۱۴۰۶ ق، ج ۲۱، ص ۱۹.   6. شیخ صدوق؛ 
علل الشرائع؛ قم: کتابفروشی داوری، ۱۳۸۵ ش، ج ۲، ص ۳۷۸.   7. 
ر.ک: محمدعلی رضایی اصفهانی؛ پژوهشــی در اعجاز علمی قرآن؛ 
قــم: کتاب مبیــن، ۱۳۸۱ ش، ج ۲، ص ۴۴۵.   8. بقره: 153.   9. 
محمدمحسن فیض کاشانی؛ تفسیر الصافی؛ تصحیح: حسین اعلمی؛ 
تهران: مکتبة الصدر، 1415 ق، ج 1، ص 126.   10. محمد بن یعقوب 
کلینی؛ الکافی؛ تصحیح: علی‌اکبر غفاری و محمد آخوندی؛ تهران: 
دارالکتب الاسلامیه، ۱۴۰۷ ق، ج ۴، ص ۶۶.   11. بقره: ۱۸۳.   12. 
سیدمحمدحسین طباطبایی؛ تفسیر المیزان؛ قم: انتشارات اسلامی، 
۱۴۱۷ ق، ج ۲، ص ۸.   13. حسین بن محمدتقی نوری؛ مستدرک‌ 
الوسائل؛ ج ۷، ص ۵۰۰.   14. محمدباقر مجلسی؛ بحارالانوار؛ ج ۶۷، 
ص ۲۸۴.   15. بقره: ۱۳۸.   16. شــیخ صدوق؛ عیون اخبار الرضا؛ 
تصحیح: مهدی لاجوردی؛ تهران: نقش‌ جهان، ۱۳۷۸ ق، ج ۲، ص 
۷۱.   17. شیخ صدوق؛ من لایحضره الفقیه؛ بیروت: دارالاضواء، 1405 
ق، ج 2، ص 43.   18. محمدعلی رضایی اصفهانی؛ تفسیر قرآن مهر؛ 
قم: انتشارات پژوهش‌های تفسیر و علوم قرآن، ۱۳۸۷ ش، ج ۲، ص 
وَابَ لمَِنْ لَ یقَْدِرُ إلَِّ عَلىَ مَذْقَهٍ  ۹۴.   19. »إنَِّ الَلّ کَرِیمٌ یعُْطِی هَذَا الثَّ
رُ بهَِا صَائمِاً أوَْ شَرْبهَِ مَاءٍ عَذْبٍ أوَْ تمََرَاتٍ لَ یقَْدِرُ عَلىَ أکَْثَرَ  مِنْ لبََنٍ یفَُطِّ
مِنْ ذَلکِ...« )محمد بن محمد مفید؛ المقنعه؛ قم: کنگره جهانی هزاره 

شیخ مفید، ۱۴۱۳ ق، ص ۳۰۷(. 

روش‌های دین‌ستیزی در جنگ فرهنگی
محمود علیدوست

بخواهد خوشــبخت باشد باید به این فلسفه و سبک زندگی 
ایمان بیاورد و با آن زندگی کند. جوانان کشورهای مسلمان از 
طریق بمباران رسانه‌های گوناگون دشمنان با وعده‌های پوچ و 
آرایه‌های دروغین، به این باور می‌رسند که آرمان خویش را در 
فلسفه و سبک زندگی غربی جست‌وجو کنند و برای رسیدن 

به آن از جان و مال و عرض خویش هزینه کنند.
2. بدنمایی از اســام: دشمن همان طوری که برای 
رســیدن به سلطه فکری و فرهنگی و جهانی‌سازی گفتمان 
اســتکباری خویش از طریق تزیین‌گری و آرایه‌سازی اقدام 
می‌کند، همچنین در حال بدنمایی از اسلام و گفتمان‌های 
رقیب دیگری است که گفتمان استکباری را به چالش می‌کشد. 
در گذشته همه رسانه‌های غربی از جمله رادیو آزاد و فیلم‌های‌ 
هالیوودی در حال بدنمایی از سوسیالیزم و کمونیسم بودند که 
چالش بزرگ برای گفتمان استکباری شیطان بزرگ آمریکا 
بود؛ اما امروز بزرگ‌ترین چالش در برابر گفتمان استکباری 
اسلام سیاسی و گفتمان انقلاب اسلامی است که از عقل سلیم 
و نقل وحیانی معتبر مدد گرفته است. بر همین اساس، دشمن 
تمام تلاش خویش را می‌کند تا از طریق رسانه‌های همگانی‌، 
شبکه‌های اجتماعی، فضاهای حقیقی و مجازی، عوامل میدانی 
و غیر میدانی، به‌ویژه جریان نفوذ و نفاق، چهره‌ای غیر واقعی 
از اسلام به نمایش گذارد و با ایجاد شبهات عقیدتی، فکری، 
فرهنگی، تشکیک در قوانین اسلامی و تاثیرات آن، تأکید بر 
فقدان نظام‌سازی در حوزه‌ها و ساحات اقتصادی، اجتماعی، 
روان‌شناسی، سیاسی و مانند آنها اسلام را ناکارآمد جلوه دهد 
و با بهره‌گیری از جریان‌های تکفیری چهره‌ای ضد انسانی، ضد 
اجتماعی، ضد ارزش‌های انسانی، خشونت‌آفرین و مانند آنها 
از اسلام به نمایش گذارد. در همین راستا گاه به ابزار تمسخر 

بسیاری مردم با انواع شبهات در حوزه‌های فکری و فرهنگی 
و اجتماعی و مانند آن مواجه شده‌اند و تردیدهای جدی در 
اذهانشــان پدید آمده است. بنابراین، لازم است تا این شیوه 
و حربه دشمن شناخته شده و به تقابل با آن پرداخت.)حج، 

آیات 8 و9(
4. آراســتن دنیاگرایی و دنیا طلبی: از شیوه‌های 
دشــمن در راستای دین‌ستیزی و بازداشتن مردم از سبک 
قرآنی در زندگی، تشویق به دنیاگرایی و دنیا طلبی به عنوان 
یک ارزش است. ایجاد اشرافیت مدرن در مدیریت‌های بالا 
دســتاورد همین دنیا گرایی و دنیا طلبی است که دشمنان 
استکباری آن را برنامه‌ریزی کرده‌اند. این دنیاگرایی و آراستن 
دنیا برای مســئولان و مردم موجب می‌شود تا نوعی شکاف 
طبقاتی ایجاد و عدالت در پای اشــرافیت مدرن مسئولان و 

مردمان دنیاطلب ذبح شود. 
5. کفر و آیین شیطانی: هر چند که دشمن در آغاز 
ممکن اســت در جمع مؤمنان، از حمله مستقیم به توحید 
پرهیز کند و از طریق شبهه سازی و متشابه‌سازی و فتنه‌گری‌، 
حق و باطل را به هم بیامیزد تا مقاصد شوم خویش را تحقق 
بخشد، اما گاه در مراحل و مراتبی به تشویق و ترغیب علنی 

نماز  انداختن  تأخیر  به 
جمعه وز  ر در 

شبهه: چرا گفته می‌شود کسانی که نماز جمعه نمی‌روند بهتر 
است نماز خود را نیم ساعت به تأخیر بیندازند؟ 

 پاسخ: نه‌تنها اکثر مراجع از جمله رهبر معظم انقلاب، چنین چیزی 
قائل نیستند، بلکه آنچه از بررسی آیات و روایات معلوم می‌شود این است 
که لازم است نسبت به اقامه‌ نماز ظهر، مخصوصاً ظهر روز جمعه در اول 
وقت اهتمام بیشتری داشت.  در آیه‌ ۹ سوره جمعه آمده است:»‌ای مؤمنان 

هنگامی که در روز جمعه اذان گفته شد، بشتابید به سوی یاد خدا... «
همچنین در آیه ۲۳۸ بقره که به محافظت از همه‌ نمازها سفارش شده، 
درباره »نماز وســطی« تأکید جداگانه‌ای شده است و طبق روایات، نماز 
وسطی همان نماز ظهر است، ولی جالب اینکه این آیه و تأکید ویژه‌اش 
بر محافظت از نماز ظهر، در روز جمعه نازل شده است. )وسائل الشیعه، 
ج۳، ص۱۴( از این‌رو امام صادق‌‌)ع( با اشــاره به همین آیه می‌فرمایند: 
»اصحاب ما به‌خاطر این آیه محافظت بیشتری نسبت به نماز ظهر دارند. 
«)همان، ص ۱۵(همچنین در پاســخ به سؤالی، وقت نماز ظهر در روز 

جمعه را هنگام زوال )اول ظهر( می‌دانند. )همان ج 5، ص۱۷( 
با توجه به همین نکته است که بر خلاف سایر روزهای هفته که باید 
نافله‌های نماز ظهر را بعد از اذان خواند، نافله‌های نماز ظهر جمعه را باید 
قبل از اذان خواند تا حتی نافله‌های مستحبی نیز نماز واجب را به تأخیر 
نیندازد و هنگام اذان و بلافاصله نماز ظهر را آغاز کرد. )همان، ص ۱۹(

ن زارعی
حسی


